S. AMBROS.

S. AUGUST.

16. Certus est Dei præscientie definitus numerus, et multitudo sanctorum. *Epist. 106.*  
17. Deus omnia largitur et præscit, sed peccata prædicat, supplicia minatur, beneficia pollicetur. *Epist. 120, cap. 19.*  
18. Ea vere futura sunt, quæ Deus præscivit. *Lib. 6 de Genesi ad litt.*, cap. 17.  
19. Deus malos creavit, quos tales futuros esse præsciebat: quia sicut prævidit, quid mali essent facturi, sic etiam prævidit de malis factis eorum, quid boni esset ipse facturus. *Ibid.*, lib. 11, cap. 9.  
20. Præscientia Dei novit quid imminet non creditibus. *De Agone christ.*, cap. 27.  
21. Confiteri esse Deum, et negare præscium futurorum, apertissima insaniam est. *Lib. 5 de Civitate Dei*, cap. 1.  
22. Qui non est præsciens futurorum, non est utique Deus. *Ibid.*  
23. Absit a nobis Dei negare præscientiam, ut liberi esse velimus, quod adjuvante sumus liberi, vel erimus. *Ibid.*  
24. Non ideo peccat homo, quia Deus illum peccatorum præscivit; sed si peccare noluerit, etiam hoc ille præscivit. *Ibid.*  
25. Deus nullum, non dico angelorum, sed vel hominum crearet, quem malum futurum esse præsciebat, nisi pariter nosset, quibus eos bonorum usus commendaret. *Ibid.*, lib. 11, cap. 18.  
26. Quia Deus cuncta præscivit, et ideo hominem quoque peccatorum ignorare non potuit. *Ibid.*, lib. 14, cap. 11.  
27. Dei est de omnibus omnino rebus tam fixa sententia, quam certa præscientia. *Ibid.*, lib. 15, cap. 25.  
28. Deus cum hominem peccatorum esse præsciret, non illi ademittit liberi arbitrii potestatem; simul prævidens quid boni de malo ejus esset ipse facturus. *Ibid.*, lib. 22, cap. 1.  
29. Præscientia Deus eos, quos sanatorum est peccatores prænoscent, non facit. *Lib. 1 de Anima et ejus orig.*, cap. 7.  
30. In illa ineffabili præscientia Dei, multi qui foris videntur, intus sunt: et multi qui intus videntur, foris sunt. *Lib. 5 de Baptismo contra Donat.*, cap. 17.  
31. Mala ex bonis exortura Deus esse præscivit. *De Corrept. et grat.*, cap. 10.  
32. Quicunque boni in eternum futuri sunt, et si ad tempus mali sunt, non zizaniam, sed triticum sunt in præscientia Dei. *De Unitate Ecclesie*, cap. 19.  
33. Non propterea quemquam Deus ad peccandum cogit, quia futura hominum peccata jam

novit: ipsorum enim præscivit peccata, non sua, non conjunctum alterius, sed ipsorum. *Prosec.*  
34. Quapropter si ea que ille præscivit ipsorum, non sunt ipsorum, non vere ille præscivit: sed quia illius præscientia falli non potest, sine dubio non alius, sed ipsi peccant, quos Deus peccatores esse præscivit. *Tract. 53 super Joan.*  
35. Si cuncta idcirco præscivit Deus, neque falli ullo modo potest, eremire necesse est, quod providentia futurum esse prævidit. *Prosec.*  
36. Neque enim vel factum aliud ullum, vel quælibet existere poterit voluntas, nisi quam nescia falli Providentia divina pensensent.  
37. Nam si res aliorum quam prævisa sunt, detorqueri valent, non jam erit futuri firma præscientia: sed opinio potius incerta, quod de Deo nefas credere judico. *Lib. 5 de Consolat. philos.*, prosa 3.  
38. Præscientia futuris rebus eveniendi necessitatem non videntur inferre. *Ibid.*  
39. Etiam idcirco quoniam futura sunt, providentur: non vero ideo, quoniam providentur, eveniunt. *Ibid.*  
40. Sicut scientia presentium, nihil his que fiunt: ita præscientia futurorum, nihil his que ventura sunt, necessitatis importat. *Ibid.*, lib. 5, prosa 4.  
41. Divina prænotio naturam rerum, proprietatemque non mutat: tallaque apud se presentia spectat, qualia in tempore olim futura prevent. *Prosec.*  
42. Nec rerum judicia confundit, unoque sua mentis intuitu, tam necessario quam non necessario ventura dignoscit. *Ibid.*, lib. 5, prosa 6.  
43. Fiunt proculdubio cuncta, que futura Deus esse prænoscent: sed eorum quedam de libero proficiuntur arbitrio, quæ quamvis eveniant existendo, tamen propriam naturam non amittunt: quia priusquam fierent, etiam non evenire potuissent. *Ibid.*  
44. Manet spectator desper cunctorum præscius, Deus, visionisque ejus præsens semper æternitas cum nostrorum actuum futura qualitate concurrunt; bonis præmia, malis supplicia dispensans. *Ibid.*  
45. Præscientia Dei nullo modo potest immutari. *Super Epist. ad Romanos*, cap. viii.  
46. Nihil Deum latere potest, sine eorum que fiunt in tempore presentis, sive eorum que facta sunt in præterito, sive eorum que post futura sunt. *In Elucidat.*, super cap. xiiii.  
47. Deus omnia hominum opera, sive bona, sive mala præscivit; quia cum latere non possunt: sed sola bona prædestinavit, quæ se in illis gratie facturum esse præscivit. *Lib. 1 ad Monimum*, cap. 24.

BOETHIUS.

S. BRUNO.

FRANCISCUS TITELM.

S. FULGENTIUS.

48. Non omnia prædestinavit Deus, quæ præscivit, quamvis omnia prædestinata præsciverit. *Prose.*

49. Præscivit enim voluntates hominum bonas, et malas; prædestinavit autem non malas, sed solas bonas. *Ibid.*

50. Peccata hominum emuncta quidem Deus in peccatoribus præscivit futura, et quia ipse non ea prædestinavit faciendâ, justè prædestinavit in judicio puniendâ. *Ibid.*, cap. 27.

51. Præscientia veritatis in se non recipit falsitatem: sicut faciendum præscit quod faciendum est, ita non faciendum, quod faciendum non est. *Lib. 1 de Verit., prædest.*

S. GARDENT.

52. Præscientia Dei non fallitur, nec homini concessa semel voluntatis libertas aufertur, ne nihil de eo judicare possit, qui liber non fuerit in agendo. *Tract. 3.*

GLOSS. ORD.

53. Præscientia Dei diffinitum habet, qualis uniuscujusque futura sit voluntas, ex qua damnetur, vel conetur. *Super Epist. ad Rom., cap. ix.*

S. GREGOR. MAG.

54. Præscire Deus dicitur, quia unquamque rem, antequam veniat, videt; et id quod futurum est, priusquam præsens fiat, prævidet. *Lib. 20 Moral., cap. 23.*

55. Præfixi dies singulis ab interna Dei præscientia, nec angeri possunt, nec minui: nisi contingat, ut ita præsciantur, ut aut cum optimis operibus longiores sint, aut cum pessimis breviores. *Ibid.*, lib. 12, cap. 23, super illud *Job xv: Antequam dies ejus impleantur.*

56. Sæpe iniquis quamvis in occultâ Dei præscientia longe vite ejus tempora non sint prædestinata, ipse tamen quia carnaliter vivere appetit, longos animæ dies proponit. *Ibid.*

S. HIERON.

57. Non ex eo quod Deus scit futurum aliquid, ideo futurum est: sed quia futurum est, Deus novit, tanquam præscius futurorum. *Lib. 5 super Hierem., cap. xxvi, super illud: In principio regis Joachim.*

58. Non quia ventura Deus cognoscit, necesse est nos facere quod ille præscivit, sed quod nos propria voluntate sumus facturi, ille novit quasi Deus. *Lib. 4 super Ezech., cap. ii, super illud: B. dicez ad eos.*

HUGO CARD.

59. Præscientia Dei causa est honorum, quia ipsa est exemplar eorum: non est autem exemplar malorum, et ideo non est eorum causa. *Super Epist. ad Rom., cap. x.*

60. Præscientia non est causa prædestinationis: quosdam enim Deus præscivit, quos non prædestinavit. *Super II Tim., cap. ii.*

S. JOANNES CHRYSOST.

61. Admiranda est Dei præscientia: omnia priusquam nascantur, cognoscit. *Super Epist. ad Galat., cap. ii.*

62. Deus omnia quidem præscit, sed non omnia præfinit. *Lib. 2 de Fide orthodox., cap. 30.*

S. JOANNES DAMASC.

63. Præscientia Dei, omnia ante etiam quam oriatur, nota sunt. *Ibid.*, lib. 4, cap. 25.

JOAN. TRITE.

64. Præscientia rebus causa eveniendi non est, aut eventus rerum ei causa est præsciendi, ne aut temporalium motus æternæ providentiæ causa sit aut a purissimo fonte bonitatis malorum profluant rivuli. *Lib. 2, de Nugis curial., cap. 21.*

ORIGEN.

65. Non propterea erit aliquid, quia id scit Deus futurum, sed quia futurum est, scitur a Deo antequam fiat. *Lib. 7, in cap. viii, Epist. ad Romanos.*

S. PROPER.

66. Nihil est velocius et scientia et opera Dei, qui quæ futura sunt, novit et fecit: et quæ nondum sunt orta, jam apud illum sunt præordinata. *Super Psalm. cxxxvii, vers. 4.*

S. PETRUS DAMIANUS.

67. Nihil est quod ante præsciendum Dei conceptum latere valeat. *Part. 1, lib. 2, de Contemplat., cap. 27.*

S. P. A. S. VICT.

SENTENTIA PAGANOREM.

68. Placita Dei necessitas sequitur, voluntatem comitatur effectus: neque enim credibile est Deo displiciturum esse, quod placuit, cum et futurum id, et placiturum nullo ante sciverit. *De Volunt. divina, cui titulus, Asclepius, cap. 4.*

TRISMIC.

PRÆSENTIA in genere.

*Etymologia.* Præscinditur, eo quod sit præscinditur. *Lib. 10 Etymol., verbo Præscis.*

S. ISIDORUS HISPALENS.

SENTENTIA PATRUM.

1. Nemo sibi de absentia blandiatur: nam presentior est, qui se animis inserit, quam qui oculis protestatur. *Lib. 5, epist. 31, ad Valentianum imperat.*

S. AMBROS.

2. Quæ remota non sunt a sensibus nostris, sive interioribus, sive etiam exterioribus, presentia nuncupantur. *Lib. 44 de Civitate Dei, cap. 3.*

S. AUGUST.

3. Non præterit quidquam in æterno, sed totum est præsens: nullum vero tempus totum est præsens. *Ibid.*, cap. 11.

S. BONAV. & S. BERNARD.

4. Non est presentior noster spiritus ubi animat, quam ubi amat. *De Septem itinerib. æternit., itin. 4, dist. 4, art. 4. S. Bernard., de Precepto et dispens.*

S. GREGOR. MAGNUS.

5. Plus in charitate animorum unitas, quam corporalis potest venerari presentia. *Lib. 2 in Regist., ind. 14, cap. 86, epist. 47, ad Columbanum episc. Numidia.*

S. HILAR.

6. Presentia eorum que amantur, optabilis est. *Epist. ad Apram filiam suam.*

S. JOANNES CHRYSOST.

7. Amanlibus quando non possunt versari cum iis quos amant, nulla presentie utilitas est. *Homil. 20 ex Divers. in Math.*

8. Quamvis præsens esse videatur, re tamen abest, qui conversatione disjunctus est. *Serm. 8, de Resur.*

JOAN. TRITE.

9. Sicut amicum cordialis presentia, ita et diligentibus discessio gravis. *Epist. 25, ad Fratr. Bernard. minoris.*

S. LAURENT. JUSTIN.

10. Debilis amor, qui de presentia solum pendet amati. *Ibid.*

S. PETRUS CERYSOI.

11. Maturæ mentis semper incedit gressu, qui secum habitans, frequenter sponsi potitur presentia. *Tract. de Compunct. et compl.*

S. PETRUS DAMIANUS.

12. Nihil est presentia corporalis, ubi fuerit mentis miseranda separatio: sicut contra nihil deficit absentia corporalis, ubi corda fuerint sociata per fidem. *Serm. 32.*

RICHARD. A. S. VICTOR.

13. Spiritualis quisque carnalibus absens quidem timori, præsens autem videtur despectui. *Opus. 12, cap. 28.*

ARISTOTEL.

14. Proh pudor! magis vereris vultum hominum, quam conspectum angelorum. *Part. 4, de Benjamin minore, cap. 47.*

SENECA.

15. Sic fac omnia, tanquam spectet aliquis. *Proseut.*

SEN. AUGUST.

16. Prodest sine dubio custodem presentem sibi imposuisse, et habere quem respicias, quem interesse tuis actionibus judices.

S. AMBROS.

17. Hoc quidem magnificentissimum est, sic vivere tanquam sub alieujus semper presentis oculis. *Epist. 25.*

S. AUGUST.

18. Amicorum presentia nos dedicatior facit. *Epist. 55.*

PRÆSENTIA DEI.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.

1. Deus extra, Deus intus, Deus ubique est. *Lib. 3 de Virginibus.*

2. Deus est complens omnia, nusquam ipse confusus; penetrans omnia, nusquam ipse penetrandus. *Proseutio.*

3. Ubique totus est, eodemque tempore, vel in celo, vel in terra, vel in novissimo maris præsens. *Lib. 1 de Fide ad Gratianum, cap. 7.*

4. Ubi est Christus, ibi omnia, ibi doctrina ejus, ibi peccatorum remissio, ibi gratia, ibi separatio mortuorum se viventium. *Lib. 4, epist. 5, ad Felicem Comensem episcopum.*

5. Cum Deus hic est, etiam alibi est, non mutato loco, sed repleto ubique sui presentia. *Prose.*

6. Ubique enim est, qui est, per omnia, et in omnibus, nullum locum immunem sui relin-

quens: et ubi adest, erat: et ubi erat, adest. *Lib. 1 de Cain et Abel, cap. 8.*

7. Nullus absens est Deo, nisi qui se absentem fecerit. *Super Psalm. 36.*

8. Hominem vereris presentem. Dei Patris et Filii non vereris presentem? *Super Psalm. cxviii serm. 4, vers. 2.*

9. Licet ubique sis semper, et stans in medio nostrum, non cernaris a nobis, erit tamen tempus, quo universa caro te aspiciet presentem. *Lib. 7 super Luc., cap. x, in illud: Revertens red-dam tibi.*

10. Deus ubique semper præsens est: sed quia est presentior diligentibus, negligentibus abest. *Ibid.*, lib. 9, cap. 20.

11. Quam remota es a conspectu meo, o beata deitas, qui sic præsens sum conspectui tuo! ubique es tota præsens, et non te video. *Prose.*

12. In te moveor, et in te sum, et ad te non possum accedere: intra me, et circa me es, et non te sentio. *In Proseutio, cap. 16.*

13. Verbi divinitas universa implens, nullis locorum terminis separatur: sicut nihil est unde discedat, ita nihil est quo veniat. *Disputat. contra Arium.*

14. Deum tanto habebimus presentiorum, quanto eundem amorem, quo in eum tendimus, poterimus habere puriorem. *Epist. 52 ad Macedon.*

15. Ad eum, qui ubique præsens est, et ubique totus, non pedibus ire licet, sed moribus: non ambulando, sed amando. *Epist. 52 ad Macedon.*

16. Sicut nullum potest esse momentum, quo homo non fruatur Dei bonitate et misericordia; ita nullum sit momentum, quo presentem non habeat eum in memoria. *De Spiritu et anima, cap. 35.*

17. Homo Deo sibi presente illuminatur, absente autem continuo tenebatur: a quo non locorum intervallis, sed voluntatis aversione discedit. *Lib. 8 de Genesi ad litt., cap. 12.*

18. Deus, qui nusquam deest, frustra pollutis animis præsens est, quem videre mentis cæcitas non potest. *De Lxxiii Quest., quest. 12.*

19. Nihil Deo presentius, et nihil eo secretius. *De Spiritu et anima, cap. 57.*

20. Deus ubique est, et longe est a malis: ubique est, inquam, et longe est a malis, qui ubique sunt. Quomodo longe est quod ubique est? longe est a malis, quia jacet in dissimilitudine sua, exterminans in se similitudinem Dei. *Super Psalm. cxxvi, vers. 7.*

21. Ubique est, qui nullo clauditur loco: non ab illo averti, et tecum est. *Tract. 36 super Evang. Joan., cap. viii.*

S. ANSELM.

S. ATHANAS. MAGNUS.

S. AUGUST.